
SEMARNAT ASEA 
SECRETAR!.\ DE 

MEOIO A.\!81ENTI. 
Y RECUR O NATIJRALE! 

AGE 01\ DE SEGURIDAD. 

ENERGÍA Y AMBIENTE 

Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de
Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos

Unidad de Gestión, Supervisión, Inspección y Vigilancia Comercial
Dirección General de Gestión Comercial

Oficio ASEA/UGSIVC/DGGC/3478/2018

Ciudad de México, a 20 de marzo de 2018

C. JOSE MANUEL MENDEZ TORRES 
REPRESENTANTE LEGAL DE SERVICIO El PRADO S.A. DE C.V.

PRESENTE

Asunto: Resolución Procedente
Expediente: 14JA2018X0012

Bitácora: 09/MPA00?S/02/18

Una vez analizada y evaluada la manifestación de impacto ambiental, modalidad particular (MIA-P),
del proyecto denominado "Construcción y operación de una estación de servicio propiedad de
Servicio el Prado S.A. de C.V.", presentado por la empresa Servicio el Prado S.A. DE C.V., en lo
sucesivo el Regulado, el 9 de febrero de 2018 en Oficialía de Partes de la Agencia Nacional de
Seguridad Industrial y de Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos (AGENCIA); con
pretendida ubicación en Km. 104 + 100 de"la Carretera Jiquilpan-Colima en el ejido de Lo de Oveja,
en el Municipio de Zapoltiltic, en el Estado de Jalisco. y

l. 

11. 

C O N S I D E R A N D O:

Que el Regulado se dedica al expendio al público de petrolíferos, actividad que forma parte del
Sector Hidrocarburos. de conformidad con la definición señalada en el artículo 3 º , fracción XI,
inciso e) de la Ley de la Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de Protección al Medio
Ambiente del Sector Hidrocarburos, y por lo tanto es materia competencia de esta AGENCIA
en términos del artículo 1 ° de la misma Ley.

Que esta Dirección General de Gestión Comercial (DGCC) es la autoridad competente para
analizar, evaluar y resolver la MIA-P presentado por el Regulado, de conformidad con lo
dispuesto en los artículos 4 º , fracción XXVII y 37, fracción VI del Reglamento Interior de la
Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de Protección al Medio Ambiente del Sector
Hidrocarburos.

Página 1 de 10 

Boulevard Adolfo Ruiz Cortines No 4209. Jardines en la Montaña, Delegación Tlalpan. C.P. 14210. Ciudad de México 
Teléfono, 01 SS 9126 0100 

h Ag�nd> N.,ciorwl de s�g1,nd rl 111,lu�trt�I y n� Protección :.1 iv..-dio Amb •" e ,fot. ect�r liidronrbur.i� t.;m li;,, tilin et �crbn,mo "ASEA" 
y las palabr,,; "At•11da <I� 1.e¡;,urid�d. En,,r;¡,1� y Amblt•nu • nomo parte de tu identi,fad lois.tit11clom;l 

I 

/ 
I 

Domicilio y Teléfono del Representante Legal, 
artículo 113 fracción I de la LFTAIP y 116 primer 
párrafo de la LGTAIP.



SEMARNAT 
ECR.ETARÍA DE 

• lEPJO A.'IIBIENTl 
Y RECURSOS NATURALES 

AS E A  
AGEJI.CIA DE SEGURIDAD, 

ENERGÍA Y AMBIENTE 

Agencia Nacional de Segur i dad Industr ial y de 
Protección a l  Med io Ambiente del Sector Hidrocarburos 

Unidad de Gestión, Supervisión .  Inspección y V ig i lanc ia Comerc i a l 
Dirección Genera l  de Gestión Comercial 

Oficio ASEA/UGSIVC/DGGC/347 8/2018 

1 1 1 .  Que el artículo 2 8 de la Ley General del Equ i l ibrio Ecológico y la Protección a l  Ambiente 
establece que l a  evaluac ión del impacto ambiental es el procedimiento a través del cual la 
Secretaría establece las condiciones a que se sujetará la realización de obras y actividades que 
puedan causar desequi l i b r io ecológico o rebasar los  lím ites y condic iones establecidos en las 
d isposiciones ap l i cables para proteger el amb iente y preservar y restaurar los  ecos i stemas. a fi n 
de evitar o reducir al mín imo sus efectos negativos sobre e l  med io  ambiente . Para ell o ,  en los 
casos en que determine el Reglamento que a l  efecto se expida . quienes pretendan l levar a cabo 
alguna de las siguientes obras o actividades .  requerirán previamente la autori zación en materia 
de impacto ambiental de la Secretaría: 

//.- Industria del etróleo petroquímica, química, siderúrgica, papelera. azucarera. del 
cemento y eléctrica; 

IV .  Que e l artículo 3 1  de la Ley Genera l de l  Equ i l ib rio Ecológico y la Protecc i ón al Amb iente 
establece en la fracción l .  que la realización de las obras y actividades a que se refieren las 
fracciones I a XI I del artículo 28 , requeri rán la presentación de un informe p revent ivo y no una 
manifestación de impacto ambiental, cuando existan normas oficiales mexicanas u otras 
di sposic iones que regulen las emisiones, las descargas. el aprovechamiento de recursos 
naturales y, en general, todos los impactos ambientales relevantes que puedan producir las 
obras o actividades. 

v. Que el artículo s .  inc iso D) ,  fracción IX. de l  Reglamento de la Ley General de l Equ i l i b r io Ecológi co  
y la  Protección al Amb iente en Mater ia de Evaluación  del Impacto Ambiental establece que 
quienes pretendan l l evar a cabo alguna de las s iguientes obras o activ i dades, requ erirán 
previamente la autorización de la Secretaría en mater ia de impacto ambiental: 

D) ACT IVIDADES DEL SECTOR HIDROCARBUROS: 

IX. Construcción y operación de instalaciones para la producción, transporte. 
almacenamiento, d i str ibuc ión y expendio al público de petrolíferos , y 

j 
VI.  Que el artícu lo 2 9 del Reglamento de la Ley General del Equi l ibrio Ecológ i co y l a  Protecc ión al 

Ambiente en Materia de Evaluación de l  Impacto Ambiental estab lece en  la fracc ión I que la 
realización de las obras y actividades a que se refi eren el artícu lo 5 del mismo ordenamiento, 
requerirán la presentación de un I nforme Preventivo cuando existan normas ofici a l es mexicanas 

{ 

Página 2 de 10 f 

Boulevard Adolfo Ruiz Cortines o 4 209 ,  Jardines en la Montaña . D<>legación Tlalpan, CP. 1 4 2 10 ,  Ciudad de México 
Teléfono: 0 1  55 9 1 2 6  0 1 00 

l,1 A¡¡-.,ici. NacÍ!lnal  d� Se�rid;¡d l ruivst rl I y de Protetciém .Il Medí..-, llmb1Pnt� o � · 1c;, ,  Mdnx�rburos carnb:<;>n �t ihza �I acrcn 1nio • ASE.A' 

, y las pal�l>r•e "A��r,c;,o d� $"¡:urluad ,  Energía y Arnb e ,!" co,nt¡ pMr� d �u identi�,ichr , ;ríwcíc,nil 



SEMARNAT AS EA 
SECRETARIA DE 

� ED10 M BI ENTJ: 
Y RECURSOS NATURAL 

AGENCIA DE SEGURIDAD. 

ENERGfA Y AMBIENTE 

Agencia Nacional de Seguridad Industria l y de 
Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos 

Unidad de Gestión, Supervis ión, Inspección y Vigi lancia Comercial 
D i rección General de Gestión Comercial 

Oficio ASEA/UGSIVC/DGGC/347 8/2018 

u otras d i spos ic iones que regu len las  em i s iones, l as  descargas, el ap rovechamiento de  recu rsos 
naturales y ,  en  general ,  todos los impactos amb ientales  re l evantes que l as obras o acti v idades 
puedan produc i r . 

V I I .  Que el 0 7  de nov iembre de  2 0 1 6  se  pub l i có en  el D iar io Ofi cial de  la Federación  l a Norma Ofi c ia l 
Mexicana NOM-00S-ASEA-20 16 , D i seño, construcción , operación y mantenim iento de  
Estaciones de  Servic io para almacenamiento y expend io de d iésel y gaso l inas, m isma que  entró 
en  vigor el 6 de  enero de  2 0 1 7 . 

VI I I .  Que el objetivo de la NOM-00S-ASEA-20 16 cons iste en establecer las especificaciones, 
parámetros y requisitos técnicos de Segur idad Industria l ,  Seguridad Operativa, y Protección 
Ambiental que se deben cumplir en el d iseño ,  construcción, operación y mantenimiento de 
Estaciones de Servic io para almacenamiento y expendio de  d iésel y gasolinas. 

IX. Que en el Anexo 4 de la NOM-00S-ASEA-20 16 referente a l a  Gestión Ambienta l ,  se 
desprende que para e l  desarrol lo de l as activi dades referi das en l a  Norma, el Regu lado deberá 
tener identifi cadas las medidas de mit igación y/o compensación de los impactos ambientales 
que e l  Proyecto pud ie ra generar. 

X. 

XI. 

Que se deberá cump l i r con las espec ificaciones de  D iseño y Construcción  de  l a  NOM-00S­
ASEA-2016  que establece que previo a l a construcción se debe contar con l os permisos y 
autor izaciones regu latori as requeridas por l a  no rmati.v idad y l egi s l ac i ón  l ocal y'/o federal , 
i nc l uyendo e l impacto amb ienta l y los d iferentes anál is is de  r iesgo que  sean ap l i cab les .  
Asim ismo, dentro de  estas d i sposic iones se encuentran las de de l imi tación respecto a d i stancias 
de  seguridad a e lementos externos, en  pred ios  urbanos, pob lac iones rura les o al margen de 
carretera, capacidades de carga de  suelo ,  sondeos no menores a 10 metros para determinación  
de manto freát ico, pozos de  observación , pozos de  monitoreo,  sistemas de recuperación de  
vapores, medidas de  seguridad en  caso de  derrames de combust ib l es, med idas de hermeti c idad 
neumática en todos los s istemas. 

Que derivado de lo  anterior, y con el cumpl imiento de la NOM-00S-ASEA-2016  se regulan las 
emisiones, las descargas, y en general ,  todos los impactos ambientales relevantes que puedan 
produc i r  l a  construcción y operación de instalaciones para el expendio al públ ico de 
petro l íferos (estaciones de  servic io de  gaso l ina y/o d iése l) .  previ n iendo posib les impactos 

Página 3 de 10 

BolJ levard Adolfo RL 1 lz Cortines No  4209 . Jardines en la Montaña, Oelegaci6n Tlalpan , C.P .  14 2 1 0. Ciudad de México 
· Teléfono: 0 1  5 5  9 1 2 6  0 100 

L; A1�end.l N,1r.loMI d� $l'gurl d ,1d  1 11 ,ILir,l ri JI V de Protei:cior, :,1 M�(fio Ambien;e d�I cc to r H ic lrnCMbur�� tambi � utlllu (, 1 an,Si.im<l "ASf:A"' 
y 1.� p�labra� "Ag�ntJa de Seguridad. Energía y Mnbrenu,· ,r,,no 0>1rte d� 111 lden rl �d hm iu.1dol'l�I 

/ 

t 

I 



SEMARNAT 
SECRCT. RfA PE 

MC:0 10 AM IHF.NTE 
Y RECt l  'OS NATURALES 

ASE A  
AGEJ\.CIA DE SEGURIDAD, 

ENER.GIA Y AMBIENTI. 

Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de  
Protección al Med io Ambiente de l  Sector Hid roca rbu ros 

Un idad de Gestión ,  Superv i s ión , I n spección y Vig i lanc ia Comercia l 
D i rección General de Gestión Comercial 

Oficio ASEA/UGSIVC/DGGC/3478/20 1 8  

ambientales sign ificat ivos, s i  ·se conside ra que l a  ubicac ión pretend ida s e  loca l iza e n  áreas 
u rbanas, suburbanas e industri a les ,  de  equ i pamiento urbano o de serv ic ios ,  así como al margen 
de  autop istas , carreteras federa les .  estatales, · mun ic ipa les y/ o locales que no están dentro de  
un  Área Natural Protegida, por lo que esta D i rección General de  Gestión Comercial ( DGGC) de 
conformidad con lo dispuesto en los artículos 3 1 ,  fracción I de la Ley General de l  Equ i l i b r io 
Eco lógico y la Protección al Ambiente; 2 9 ,  fracción I del Reglamento de l a  Ley General de l  
Equi l i b r io Eco lógico y la Protecc ión al Ambiente en Mater ia de  Eval uación de l  Impacto Amb ienta l ; 
4 fracc ión XXVI I  y 3 7 de l  Reglamento I n ter i o r  de  l a  Agencia Naciona l de  Seguridad Industr ial y 
de  Protección al Med io Amb iente del Sector Hid rocarbu ros p rocede a evaluar l a  i nformación 
presentada para e l  Proyecto. 

XI I .  Que por la descripción ,  característi cas y ub i cación de  las actividades que i ntegran e l  Proyecto , 
éste es de competencia federal en materia de  evaluación de impacto ambiental ,  por ser una 
obra re lac ionada a la construcción y operacíón de  i nsta lac iones para el a lmacenam iento , 
d i str ibución y expendio al púb l i co de  petro lrfe ros, ta l  y como lo disponen los artícu los 2 8  fracc ión 
1 1  de  la  Ley General de l  Equi l ibrio Eco lógico y la Protección al Ambiente (LGEEPA). y 5 i nciso D) ,  
fracción IX del Reglamento de la Ley General del Equi l ibr io Eco lógico y l a  Protección a l  Ambiente 
en materia de Evaluación de Impacto Ambiental (RE IA) , asimismo se pretende desarrol lar una 
actividad del  sector h id rocarburos de -conform idad con lo  señalado en el artícu lo 3 ,  fracc ión XI ,  
i nc i so e)  de  la Ley de la Agenc ia Nac ional de Segur idad Industr ia l  y de Protección a l  Med io  
Ambiente de l  Sector H idrocarbu ros ,  a l  tratarse de l  a lmacenamiento, di stri buc ión y expend io a l  
púb l ico de  petro l íferos .  

Descripción del proyecto. 

XI I I .  Una vez ana l izada la i nformación p resentada y de  acuerdo con lo manifestado por el Regu lado , 
el Proyecto consiste en la construcción, operación y mantenimiento de una estación de servicio ,  
cuya activ idad principal será la  comercial i zación a l  públ ico de gasol inas Magna y Premium, así 

/ como de combustible Diésel ;  con capacidad de  almacenamiento total de  2 8 0 ,00 0 l itros ,  
distr ibuidos en 3 tanques de la s igu i ente manera : 

• 1 tanque para almacenar 1 00 ,000 l itros de Magna ( • 1 tanque para a lmacenar 8 0 ,000 l itros de Prem ium 

Página 4 de  1 0  { 

Boulevard Adolfo Ruiz Cortines o 4 209 ,  Jard ines en la Montaña, Delegación Tlalpan, C.P . 1 4  2 1 0, Ciudad de México 
Teléfono: 01 SS 9 1 2 6  0100 

la A¡;�,;�ia Nac;onal d� s,,guridad lnd\J · 1 r l  l y � Prorerci,511 �I Mt-Ji<> Amt..,�nl de! '><.-.:t.;,, HiJN�arlJurn; tc.mbi,n 111íli.: .,¡ < 1c.nimr, • A. A" 
v IJ, pa!;,bras ·,t.�rnci ,i,- Sép.rid.J<!, [�erg/> y Am�i•,m�• e n<> parto! el "' · 1 • 1 ,dad · tituó.,�a• 



SEMARNAT 
ECR ETARÍA DE 

M WIO A,'-lUIE TE 
Y R ECU RSOS NATURAL 

AGENCIA DE SEGURIDAD. 
ENERGÍA Y AMBlrNTE 

Agencia Nacional de Segur i dad Industrial y de 
Protección al Medio Amb iente del Sector H idrocarburos 

Un idad de  Gestión, Supervisión ,  I n spección y Vigi lancia Comercial 
Dirección General de Gestión Comercial 

Oficio ASEA/UGSIVC/DGGC/ 3478/2018  

• 1 tanque para a lmacenar 100 ,000 l i t ros de D iése l 

Así mismo contara con: 

D I SPENSARIOS PARA EL D ESP/\C 1 10 m COMBUS 1 IBLE 
Número de 

Número de mangueras 
Número de Número de 

Dispensar ios pos ic iones de mangueras de mangueras Diésel 
carga de gaso l i na Magna gaso l ina Premium 

l 2 2 2 -

l 2 2 2 -

1 2 2 2 -

1 2 - - 2 

1 2 - .! 2 

1 2 - - 2 

� 

Así m i smo, este  Proyecto contara con ofic i na, zona de despacho de gaso l i nas y d i ése l ,  zona de  
tanques de  almacenamiento, sanita rios de  c l i entes ,  cuartos de  contro les e léctri cos, cuarto de  
máqu inas, cuarto de  suc ios ,  cuarto de  l imp ios ,  san itar ios empleados, ofic ina de  facturac ión ,  área 
verde,  área de ci rcu l ación y estacionamiento , tienda de  conven ienc ia, área de  reserva, área de 
zona federa l por derecho de  car retera. 

Para e l  desarro l l o de l  Proyecto se requ ie re una superfic ie de  8,960 m 2
, el pred io donde se 

p retende constru i r  la estación  de servicio se  encuentra i nmerso en una zona semi u rbana a pie 
de  una carretera federal, muy cerca de la mancha urbana, por l o que el entorno ambiental fue 
mod if icado con anterio ridad , con la construcción de  la  carretera. Además, presenta L icencia .de 
Uso de  Suelo. El Regu lado ind ica la d i stribución de las superfi cies del Proyecto, en  la página 2 2 
del  Capítulo I I I  del IP .  Las coordenadas de ub icación geográfica del Proyecto son: 

Coordenadas UTM ZONA 13- DA TUM WGS 84 

Vértice X y 

1 6 7496 7 . 20 - 2 1 766S3 . SO  

2 674993 . 8 1 - 2 1 7 65 9 1 . 7 2  

3 67488 6 . 7 7  - 2 1 7 6 540. 60  

Página S de 1 0  

Bouk:va rd Adol fo R u i z  Cortines No  4 209 ,  Jardines e n  la Montaña, Delegación T lalpa n . C.P. 1 4 2 10. C iudad de México 
Te léfono: 01 S S  9 1 2 6 0 1 0 0  

l a  A,i�ndJ NJr.ion,11 d e  S�l)'u•ld,ld l 1 1 du•1 r,a l y o �  Pr�lec.tón íl l  M�dio Am�•eni,• d�I �f'�Lor Hlr tm,.vt,u r ,,,, �mhl�n 111.1 1 1 1,1 � I  acr,!1 1 1 lmo ",\SrA' 
y t�s pal�br�\ Á!'-�n,; c �•• ,0.:1.,rioad. �ne rg,J y Amtí,•nr� c,imo parrt· de su i rll'ntld�d lo't<l l t r clomi l  

I 

I 



SEMARNAT 
ECRt1'A R(A DE 

MWJO 1\.MBIENTE 
Y llEC UJ O NATURALES 

AS EA 
AGE CIA DE SEGURIDAD. 

ENERGíA Y A ,SIENTE 

Agencia Nacional de Seguridad Industr ia l  y de 
Protección a l  Med io Ambiente del Sector H id roca rburos 

Unidad de Gestión, Superv isión ,  I nspecc ión y Vigi lanc ia Comercial 
D i rección General de Gestión Comercial 

Oficio ASEA/UGSIVC/DGGC/3478/20 18 

El Regu lado establece las medidas de mitigación y/o compensación en las páginas 194-2 14 de 
la MIA-P. En adición a lo anterior esta DGGC determina que de conformidad con lo establec ido  
en el Anexo 4 de la NOM-00S-ASEA-20 16, el Regulado deberá cumpl i r con la total idad de las 
medidas señaladas en d icho anexo para cada una de las etapas del presente Proyecto. 

El Regulado en el cronograma de acti vidades presentado en la página 30 de la MIA-P estimó un 
plazo de 06 meses para la etapa de preparación del sitio y construcción, y de 30 años para 
operación y mantenimiento del Proyecto, esta DGGC considera otorgar un plazo de hasta 1 2  
meses para la etapa de preparación del s itio y construcción y ,  d e  3 0  años para la operación y 
mantenimiento considerando la vida úti l  de los tanques .  El pr imer p lazo iniciará a part i r  de la 
notificación del presente resolutivo y e l  segundo a pa rtir de la conclusión del p rimer p lazo 
otorgado. 

La información de las características de las obras permanentes se describe en las pági nas 25 -
48 del Capítulo III del IP. 

En apego a lo expuesto y de conform idad con lo d i spuesto en los artícu los 2 8 fracción 1 1 ,  2 9 ,  3 1  
fracción I de la Ley General del Equil i brio Ecológico y la Protección al Ambiente; 1 º ,  3 º fracción XI, 4 º , 
5 º fracción  XVII I ,  7 fracción I de la Ley de la Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de Protección 
al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos; 2 segundo párrafo , 3 fracción 1 , Bis; 5 º inciso D) fracción 
IX, 29 fracción I y 3 3  fracción I del Reglamento de la Ley General de l  Equ i l i brio Eco lóg ico y la 
Protección al Ambiente en materia de Eval uación del Impacto Amb iental; 4 ,  fracc ión XXVI I ,  1 8  
fracción 1 1 1  y 3 7 fracción VI de l  Reglamento I nter ior d e  la Agencia Nacional de Seguridad Industr ia l y 
de Protección al Med io Ambiente del Sector Hid rocarburos, y a la Norma Oficial Mexicana NOM-
00S-ASEA-2016 , D iseño ,  construcción. operación y mantenimiento de Estaciones de Servicio para 

/ almacenamiento y expendio de diésel y gasolinas, esta DGGC 

R E S U E L V E: 

PRIMERO. - Es PROCEDENTE la realización del Proyecto "Construcción y operación de una /1 
estación de servicio propiedad de Servicio el Prado S.A. de C.V.", con pretendida ubicación en el t,, 

Página 6 de 1 0  J. 
Boulevard Adolfo Ruiz Cortines No 4209 ,  Jard ines en la Montniia, Delegación Tla lpan, C.P . 1 4 2 10 .  Ciudad de Mé ico 

Teléfono: 0 1  SS 9 1 2 6  0 1 00 
lil A¡;enda d'lJt 1onal � .-gur id d ln.J , t• ia l  V de Pr<, l<'<:' i6, 1 .il r..• • •di,• ,,mu, nt del Scc o,t Htdt ;u ,111,, l='THJl¿r, u lJo mn ""' • AS, A 

V b!:; p11!ab.r � .. At t\CI de s�i;t.;ric;ro . (nrr�í- y A:f'\b, .. nte- (QJTIO Pilrt.� de- f,U ; flcbtl lJlSt,i[u.00tal 



SEMARNAT 
. ·CRfT lt[A DE 

M EDIO ,\M BJ ENTE 
Y RECURSOS NATURALES 

AS EA 
AGENCIA DE Sf.GURIDAD. 

ENERGÍA Y A.V.SIENTE 

Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de 
Protección al Medio Amb iente del Sector Hid rocarburos 

Unidad de Gestión , Supervisi ón ,  Inspecc ión y Vigilanc ia Comerc ial 
Dirección General de Gestión Comercial 

Ofic io ASEA/UGSIVC/DGGC/347 8/2018 

Km. 104  + 100  de la Carretera Jiquilpan-Colima en e l  ejido de Lo de Oveja. en e l  Munici pio de 
Zapoltilti c ,  en el Estado de Jal isco, ya que se  ajusta a lo  dispuesto en los artículos 31  fracción I de  la  Ley 
Genera l  del Equ i l i b r i o Ecológico y la  Protección al Ambiente; 2 9 fracción I y 3 3 fracción I del Reglamento 
de la Ley General del Equil i b rio Eco lógico y la Protección al Ambiente en materia de' Evaluación del 
Impacto Ambiental ; al regularse, en la NOM-00S-ASEA-20 1 6 , D iseño, construcci ó n ,  operación y 
mantenimiento de Estaciones de Serv i cio para aJmacenamiento y expendio de d iésel y gasol i nas; las 
emisiones, las descargas, el aprovechamiento de recursos naturales y, en general, todos los impactos 
ambientales releva�tes que las obras o actividades del Proyecto puedan producir. 

La presente Resolución que se emite en referencia a los aspectos ambientales correspondientes a 
instalar una estación de servicio en zona de carretera. conforme a lo descrito en los Considerandos IV 
al XII I de  la presente resoluc ión. 

SEGUNDO.- El Proyecto se desarrollará de acuerdo al cronograma señalado en el Considerando XIII 
del presente, respecto las etapas de preparación de l  sitio y construcción, así como para las etapas de 
operación y mantenimiento, por lo que deberá dar aviso previamente a la Dirección General de  
Supervisión, Inspección y Vigi lancia Comercial de esta AGENCIA, sobre la  fecha de inicio de cada una de 
las etapas referidas; ello obedece a los fines de inspección correspondientes indicados en la  NOM-00S­
ASEA-2016, Diseño, construcción, operación y mantenimiento de Estaciones de Servicio para 
a lmacenamiento y expendio de diésel y gasolinas .  

Al  térm ino de la v i da út i l  de l  Proyecto, el Regulado deberá realizar el desmantelam iento de toda la 
i nfraestructura que se encuentre presente en el po l ígono del Proyecto, así como la demol i ción de las 
construcc iones existentes. dejando el pred io, l ib re de residuos de todo tipo y regresando en la medida 
de lo posible a las condic iones in iciales en las que se encontraba el sitio. 

Para tal efecto el Regulado deberá presentar ante esta AGENCIA. un programa de abandono del 
sitio para su va l idación respectiva y una vez avalado, deberá notificar que dará i nicio a las actividades 
correspondientes a d icho p rograma para que la D irecc ión General de Supervisión , Inspección y 
V igi lancia Comercial ver ifique su cumplimiento, deb iendo presentar el i nforme fi nal de abandono y 
rehab i litación  del s it io . 

TERCERO.- En caso de mod ificaciones al Proyecto, e l Regulado, deberá con al menos 20 días háb iles 
de ant ic ipación a la ejecución de las mismas, presentar la información suficiente y detallada que perm ita 

Página 7 de 1 O 

Boulevílrd Adolfo Ruiz Cortines No 4209 ,  Jardines en la Montaña, Delegación Tlalpan. C.P. 1 4 2 1 0. Ciudad de México 
Teléfono: 0 1 5 5 9 1 26 0 100 

l,s Ag�n.:I� Nacional de s�i-;uddod lmlu•.t rlal y d� l'rotecci:í" �¡ M.edlo Amb•e,,tc d 1 ••c rnr Hidro,:.i.r�u, ,:,-, tambi�n < 1 t l l l 1a ,a<rón ,mo • AS!A" 
¡ · l.s palabrn , "A¡;em:i» de Se;:t1rid-aa. En,,rg,a y Ambi�n ,e" como ron•, rl,. s ,, identidad \ 11Sl l tuciona1 

I 

/ 

( 



SEMARNAT 
SECRE'IARL"I DE 

\tEDlO A.'l>IBIENTE 
R.F.CORSOS NATURALES 

AS EA 
AGEl'>:CIA DE SEGURIDAD. 

ENERGÍA Y AfltSIENTE 

Agencia Nacional de  Segur idad Industrial y de 
Protecc ión al Med io Amb iente del Sector  H id rocarbu ros 

Un idad de Gest ión ,  Supervi s ión ,  I nspecc ión  y V i g i l ancia Comerc ia l  
D i rección General de  Gestión Comercial 

Oficio ASEA/UGSIVC/DGGC/347 8/20 1 8  

a esta autoridad, evaluar si los pretendidos cambios cumplen con las especificaciones d e  l a  NOM-00S­
ASEA-2016 , D iseño, construcc ión .  operación y mantenimiento de Estac iones de  Servi cio para 
almacenam iento y expend io de d i ése l y gaso l inas; o en su caso, si éstos no causarán desequi l i br i os 
ecológicos, ni rebasarán los l ímites y cond iciones estab lecidos en las d i sposiciones ju ríd i cas re l ativas a la 
protecc ión al amb iente que l e  sean apl icables . 

CUARTO.- La p resente reso luc ión se refi ere exclusivamente a la  evaluación de l  impacto ambienta l 
que se prevé sobre el sitio del Proyecto que fue descrito, por l o  que, la presente reso lución no 
constituye un permiso o autorización de inicio de obras y/o actividades. ya que las m ismas son 
competencia de  las instancias estatales. o en su caso munic ipales, de  conformidad con lo dispuesto 
en la legi s laciones estatales y orgánicas municipa les, así como en la leg is lación orgánica mun ic ipal y 
de  desarrol lo  u r bano u ordenamiento territorial ,  de las  Entidades Federativas; asim i smo, la p resente 
reso l uc ión no reconoce o val ida la legítima prop iedad y/o tenencia de l a  t ierra; · por lo que, quedan a 
salvo las acciones que determ i nen las autor idades federales, estatales y mun i c ipa l es  en e l  ámb ito de  
sus respectivas competencias. 

En este sentido, es obligación del Regu lado contar de manera previa al in icio  de cualqu ier actividad 
relacionada con el Proyecto con la total idad de los permisos. autorizaciones, l icencias, entre otros. 
que sean necesarias para su real i zación, cor:-iforme a las d i sposiciones l egales ap l icab les en cualqu ier 
materia d i sti nta a la que se refi ere l a  presente reso lución ,  en el entendido de que l a  resoluc ión que  
exp ide  esta DGGC no deberá ser cons iderada como causal (v incu lante) para que otras autoridades 
en  e l ámb i to de  sus respectivas competencias otorguen sus autori zaciones. pe rm i sos o l icencias ,  
entre otros. que l es correspondan.  

La presente resolución no exime al Regu lado de l  cumpl imiento de  las d isposi c iones apl icables  
derivadas de la  Ley de H id rocarburos como la presentac ión de la eva luación de impacto socia l que 
establece el artículo 1 2 1  de la citada ley; así como tampoco de contar con el dictamen técnico de 
d i seño y construcción ,  y en su momento e l  de operación y mantenimiento para la evaluación de la  
conform idad emitido a la estac ión de servicio, por  una Unidad de Verificación acred i tada. y aprobada 
por l a Agenc ia ,  de  acuerdo con lo estab lecido en el i nciso 9 de la NOM-00S-ASEA-20 1 6. 

Asimismo. el Regulado deberá contar con l. a  auto r izac ión de su S i stema de Admin i strac ión de  
Riesgos. para dar  cump l im iento a lo establecido en  el las D I SPOS IC IONES admin i strat ivas de  carácte r 
general que establecen /os Lineamientos para la conformación, implementación y autorización de los 

Página 8 de 1 O 

Bowlevard Adolfo Ruiz Cortmes No 4 209 ,  Jardines en la Mont ña. Delegación Tlalpan. C.P. 1 4 2 10 .  Ciudad de Mé ico 
Telé-fon0: 01 SS 9 1 2 6  0 1 00 

L� Agencia Nacional d,, Segurída� lndl1 H rlal y óc f'r<11�c<.lóri al Medio Amb,entt del s�-c 1 .i1 H idrot"1burc< r..1mbi�n ur lli;¡ " �, a, ,�nim(J "N>EA­
y l�, p�labra� "Af.r.eo<:i� e:� s.,gurldad, Ene�/;, y Arnb,�n, • comri paer,• d>' ,u id;H1lt:l.."1i •1 1st1rudM 1 

¿ 

f 

I 



SEMARNAT 
·CR.ITAlt[A DE 

M FDIO AM BI E NTE 
Y R E  URSO'i ATVRAL[S 

ASEA 
AGEr-.CIA DE SEGURIDAD. 

ENERGÍA Y • 4SIENTE 

Agencia Nacional de Seguridad I ndustrial y de  
Protecc ión a l Med io  Ambiente del Sector H idrocarburos 

Un idad de Gestión , Supervisión .  I nspección y Vigi lanc i a Comerci a l 
D i rección General de Gestión Comercia l 

Oficio ASEA/UGSIVC/DGGC/347 8/20 18  

Sistemas de Administración de Seguridad Industrial, Seguridad Operativa y Protección a l  Medio 
Ambiente aplicables a las actividades de Expendio a l  Público de Gas Natural, Distribución y Expendio 
al Púb lico de Gas L icuado de Petróleo y de Petrolíferos, pub l i cadas en el D iar io Ofi cial de la Federación 
el 1 6  de j un io de 2 0 1 7 ,  de  conformidad con el programa que a l efecto expida l a AGENCIA. 

QUI NTO.- La presente reso luc ión a favor del Regulado es personal , por l o  que de conform idad con 
el artícu lo 49 segundo párrafo del Reglamento de la Ley Genera l de l  Equ i l ibr io Ecológico y la 
Protección al Ambiente en mater ia de Evaluación del Impacto Ambienta l .  el cual d i spone que e l 
Regu lado deberá dar aviso a la DGGC del cambio de titularidad de la presente. en caso de que esta 
situación  ocurra, deberá ingresar un acuerdo de voluntades en el que se estab lezca c laramente la 
·cesión y aceptación total de los derechos y obligaciones de la misma . . 

SEXTO.- De l a responsab i l i dad objet iva y estricta en materia de impacto ambiental .  se  hace de l  
conoc imiento de l  Regu lado , que  de conformidad con · 1 a Ley Genera l de l  Equ i l ibr io Eco lógi co y la  
P rotección  a l  Ambiente. la Ley General para la  Prevención  y Gestión I ntegral de  los Resi duos Pe l igrosos 
y demás ordenamientos apl icab les , es responsable objetivamente de la eventual remed iación por el 
manejo de materiales o res iduos pel igrosos. con independencia de que un  tercero ajeno o uno 
re lac ionado con e l  t itu lar de la presente autorización , ocasione daños al ambiente ,  a la Seguridad 
Operativa y a la Seguridad Industria l .  que se relacionen con el r iesgo que genera su actividad. 

As im ismo, el Regu lado será el único responsab le de garantizar la real i zación de l as acciones de  
m itigac ión .  restauración y contro l de todos aquel los impactos ambienta l es atri bu ibl es a la  operación y 
mantenim iento de l  Proyecto , que no hayan sido considerados en la descripc ión contenida en la 
documentación presentada en l a  MIA-P. 

SEPTIMO.- La p resente resoluc ión emitida, con motivo de la aplicación de la Ley Genera l del Equi l ibrio 
Ecológico y la  Protección al Ambiente, el Reglamento de  l a  Ley General de l  Equi l ibrio Ecológico y l a  
Protección a l  Ambiente en materia de Evaluación de l  Impacto Amb iental y l as  demás previstas en  
otras d i sposic iones l egales y reg lamentarias en l a  materia, podrá se r  impugnada . med iante e l _recu rso 
de revi sión , conforme a l o  establec ido en el artícu lo 1 7 6  de la Ley General del Equ i l i brio Ecológico y la 
Protecc ión a l  Amb iente; m ismo que podrá ser presentado dentro del térm ino de qu ince días háb i l es 
contados a parti r  de l a  formal notificac ión de la presente reso luc ión .  

Página 9 de 1 0  

6ou1evard Adolfo Ruiz Cort ines No 4209 . Jardines en l a  Montaña, Delegación T lalpan. C.P. 142 1 0. Ciudad d e  México 
Teléfono, 0 1  5 5  9 1 2. 6  0 1 00 

L ,  A11,cr,�I� Naciorl.ll !le 5"1, rid·, ,i lndu�tri ,, I y d� Pr.;,r�i:cion 31 ¡;,,<!dio Am�:eri 1e d , 1 .  �ucr Hidr(Jr,,rbur,:,, !�mi,i�n u,lli,� •I ¡¡c.r._,, imo "A<;(A" 
y las pata ,_,, "Ar.•11dJ d• Sc-gurid�d. Fn�r;_s1,1 y Am1iien r1. "  rnm" r�n• d� ,L1 idtntidaa Jnstfwtiunal 

i 

I 
,r 



SEMARNAT 
S CC!lCLA R ÍA O.E 

.\1 Wl l  AMBIENTE 
'I RFC U R:  O ' TURA! E.', 

AGENCIA DE SEGURIDAD, 
ENERGIA V AMBIENTE 

Agencia Nacional de Seguridad I ndustria l y de  
Protecc ión a l Med io  Ambiente de l  Sector Hid rocarburos 

Un i dad de Gest i ón ,  Su perv is ión ,  I n spección  y Vigi lanc ia Comercia l 
D i rección General de Gestión Comercial 

Oficio ASEA/UGSIVC/DGGC/3478/201 8 

OCTAVO. -Téngase por reconocida la personal idad ju ríd ica con l a que se ostenta el C. Jase  Manuel 
Mendez Torres en su carácter de representante l egal de -Servic io e l  Prado, S .A. de C.V. 

NOVENO.  - Notificar l a  presente reso lución al C .  lose Manuel Mendez Torres , representante legal 
de Servicio el  Prado , S.A. de C.V., pe rsonalmente de confor-midad cQn el art ícu lo 1 6  7 B i s  de la 
General del Equ i l i br io Ecológico y l a  Protección al Ambiente y demás relativos apl icables .  

Por n uso responsable del papel. las copias de conocimiento de este asunto son remitidas vía electrónica 

Ce.e. lng. Carlos de Regules Ruiz Funes. - Dírector Ejecutivo de la ASEA.- Para conocimiento 
Biól. Ulises Cardona Torres. - Jefe de la  Unidad de Gest ión Industrial de la AS EA.- Para conocimiento. 
Lic. Alfredo Orel lana Moyao. - Jefe d e  la Unidad de Asuntos Jurídicos de la ASEA.- Para conocimiento. 
lng. José Luis González González. - Jefe de la Unidad de Supervis i ón, Inspección y Vigilancia Ind ustrial de la ASEA - Para 
conocimiento. 
Lic. Javier Govea Soria.- Director General de Superv isión , Inspección y Vigilancia Comercial de la ASEA. - Para conocimiento 
Expediente: l 4 JA201 8X00 1 2  
Bitácora: 09/MPA007 5/02/18 

Página l Q. de 10 

Boulevard Actolfo Ruiz Corti nes No 4209 ,  Jardines en la Montaña. Delegación Tlalpan. CP. 14 2 10 ,  Ciudad de México 
Teléfono: 01 55 9 12 6  0 1 00 

La Ag�nü� 1�&,nal de S•guridad lnJ mrla, v d� p,-,,.,��.ii,11 al Mt<,1i,;, !lmbl�"'� d<: SI.--< "' r.Jr .irb<w1;s l..)rr-i;..'fl u1 "-� .,.1 ,,1; , , .,. 
v t.s ¡,,11.11><., -Ali�" d! s�..,rldad, [11<:r�· '( /\mb en �- como ¡,.,rt"' d u ód�n1 ·d�d , ,ót�ti�n:; 

I 




